Christus regnet in omnibus.

Patri maxima laus, maxima Filio,  
Amborumque tibi maxima, Spiritus,

Qui cælo nivea lucida virginum

Cingis tempora liliis. Amen.

10 Quæ autem in Missa post Graduale exstat una cum Prosa, ita S. Aurea laudes etiam celebrat :

sa in Missa,

Deo fidelis Aurea  
Dum sæculo renuntiat,

Regna querit ætherea.

Jesu

D

alter ad Ma-  
tutinum,

F

A Jesu sponso se satiat.  
Ter centum Deo virginum  
Dum militant examina,  
Ad usque vita terminum  
Dux voti prævit fæmina.  
Preces, labor continuus,  
Vigilæ, silentia;  
Fletum fons irriguus,  
Hic vigent et jejuna.  
Sed ecce sub splenditibus  
Felicem post interitum  
Astas, Eligi, vestibus  
Præfecte signans obitum.  
Quæ, mille votis anxia,  
Sponso frui desiderat,  
Diem rapit et gaudia  
Labori promissa parat.  
Prater triumphi comites,  
Dicit vale sororibus,  
Divinisque superstites  
Consolatur sermonibus.  
Tuis letam exuvias,  
Virgo, serva Lutetiam;  
Et munies præsidii,  
Fac hostibus imperviam.  
At cunctos inter ordinis  
Haec blanda turbam respice,  
Quæ præcas sequi virgines  
Christo contendit auspice.  
Cuncta contemnens terrea,  
Sub tuis signis militat:  
Coronari fac laurea,  
Quæ celo te nobilitat.  
Suprema Patri lumenum  
Sit laus hic et in patria,  
Sit aqua Sponso virginum,  
Sit par Amori gloria. Amen.

ceteris praetermissis, ex-habentur.

11 Cetera, quæ in hoc ecclesiastico sanctæ Abbatissæ nostræ Officio propria sunt, huc non transcribam, tum quod non argue commemoratione digna mihi videantur, tum quod jam abrogata etiam sint, cum præter desumptas ex S. Audoeno Lectiones nihil ei proprium in ecclesiastico Officio nunc recitur, ut mihi, in Sanctæ cultum investiganti, significavit ab eruditione non minus, quam ab humanitate, laudandus vir, dominus Mercier, regalis abbatæ S. Genovefæ Parisiensis bibliothecæ præfector, quem sine gratia animi testificatione commemorare non possum ob datum ab eo sedulam investigandis S. Aureæ genuinis Actis aliquis instrumentis operam, tametsi conatus ejus, ut ipsi dolet, egoque malum lugere, par fructus non responderit: ut adeo quantitas adhibita diligentia, alia nancisci Acta non potuerim, quam quæ jam dudum in supellectili nostra litteraria servata, aut a nonnullis jam typis edita fuerunt, de quorum antiquitate et fide nunc disserendum est.

Acta ejus, ex Bodecensi Ms. codice descri-pta,

12 Fuerunt ex omni fere hominum ordine et gente scriptores aliqui, qui uberrime S. Aureæ gesta miracula quasi certatim celebrasse videantur; ut adeo, si solus biographorum numerus, quorum alter alterum descripsit, Sanctorum Actis auctoritatem fidem in dubitatum conciliare posset, S. Aureæ Acta tum MSS., tum excusa, immerito in falsi suspicionem vocarentur. At, si S. Audoenum in Vita S. Eligii et Jonam Bobiensem in Vita S. Eustasii, qui obiter de ea meminerunt, ex numero illarum scriptorum turba excipias, nemo unus ex illis omnibus est, qui Sanctæ coævus aut suppar fuerit, vel qui ex purò fonte sua hausisse, dici possit. Ut haec non tam asseram, quam probem, haud pluribus opus est, quam Actorum MSS. subministrasse notitiam, ejusque biographorum, typis editorum, indicasse ætatem. A prioribus initium duco. Quatuor jam a multo tempore in supellectili nostra litteraria exstant S. Aureæ manuscripta Actorum apographa, de quibus generatim edici potest, faciem non esse omnibus unam, sed nec diversam tamen: utut enim alia ampliora aut verbis correctiora sint, parentem suum fabulatorem esse clamant, sequi ex eodem luteo fonte educta fuisse, testantur. Horum apographorum

primum submisit nobis R. P. Joannes Gamans, S. J. vir de Museo nostro alias sepe bene meritus. Descriptum illud fuit ex cœnobio Bodecensi canonorum Regularium S. Augustini, diocesis Paderbornensis, Passionali pergameno insigni, mensis Octobris, fol. cxxii, pag. B. Ut autem quanti haec Acta pretii sint, lector judicet, illorum ex mox citato apographo, iisdem fere adhibitis verbis, specimen aliquod subjungo.

AUCTORE  
J. G.

13 Sic igitur anonymous illorum auctor de S. Aurora statuit: nobilissimum genere orta et e finibus Syriae pendium tra-Parisios peregre profecta, ibi 500 puellarum abbatissa constitutur. Cum autem in villis sororum esset, nuntiatur ei defuncta cellararia ac clavigera sua; Abbatissa ad conobium revertitur, triduo mortuam, ex cuius manibus claves officinarum extorqueri non potuerant, proprio nomine compellat et ad vitam revocat; jubet administrati offici rationes reddere, quibus peractis, remigrandi ad Dominum facultatem ei imperit. Mox ad aliud prodigium delabitur anonymous: Ne Sancta murmurationibus sororum, cum panes forte iis deessent, locum det, ecce tibi, cibam intrat, prunas ardentem cineresque illesis manicis suis foras expellit, fornacem mundat, atque ut miraculum duplicitur, nemine pulsante, sorores et vicini campanarum festivum sonitum audiunt; convolant moniales et Hymnum Te Deum laudamus E concinunt, ac dein optimi panes ipsis subministrantur. Mirabilium, quæ anonymous narrat, hic nondum finis. Sed his ego referendis supersedeo, ultimum adhuc referre contentus. Abbatissa quædam in Syria, civitate transmarina, oculos quidem habens, sed minime videns, ab angelo in visu monita, ut virginem Auream, a Syriae finibus peregrinam, Parisis inquireret, et illuc humatam e terra levaret, rem episcopi civitatis defert, cum eo iter in Gallias arripit; at ipsa defatigata in via remanet; dum interim episcopus iter prosequitur, illa ex ejus jussu scrinium, quo S. Aureæ corpus recordat, fabricari jubet. Levatur Parisis de terra corpus, Sanctæ brachium unum ascinditur, et ecce sanguis e venis fluit; hoc episcopo Syro conceditur, qui gaudens in patriam remeat, et abbatissam Syriae civitatis inventi, cui brachium abscessum tradit. Preciosum hoc munus in serinio illo collocatur et mox illa visum recipit, atque in perennem tanti miraculi memoriam nobile in Syria monasterium condit.

14 Ex tam male congestis prodigiis, ex commen-titia illa civitate, quæ Syria dicitur, ex suppressis episcopi Parisiensis et Syri præsulis nominibus atque ex vago res enarrandi modo, apparel, anonymous illum seculis aliquot a temporibus S. Aureæ remouum fuisse, ac forte scripsisse saeculo x vel xi, quo tempore nihil magis scriptoribus plerisque usitatum erat, quam prodigiis suas lucubrationes farcire, visiones et angelorum apparitiones referre haustaque ex sola populari traditione, ac prout valde incerta et sepe falsa, vago quodam modo verbisque generalibus adstruere, imo et quandoque pro pietate mentiri, ut merito de iis conquesti sunt emunctæmaris scriptores aliqui, iis coævi. Tam insulsam farraginem postquam non pauci typis ediderunt, mihi visum non est iterum recudere. Illam, cui ad id animus est, integrum legat apud Bellavensem in suo Speculo Historialib. xxiii, cap. 69 et seqq., vel apud Gononum in Vitis Patrum Occidentis lib. iii, pag. 136. Et, nisi mea fallat opinio, minime nebis succensabit prudentius lector, quod ejusmodi Acta in lucem denuo non protrudamus, nec eorum insistamus vestigiis, qui vel patriæ vel professionis, seu veræ, seu prætentæ, conditione adstricti, vel suas ipsi tenebras amant clausis oculis progressos sequuntur, modo inde decus aliquod vel patriæ suæ vel Ordini, quem proflicantur, obveniuntur sperent. His prudentior Joannes Mabillonius, aliud nihil de gestis S. Aureæ, licet eam monialibus sui Ordinis annumeret, edendum in Saeculo Benedictino censuit, quam quod apud laudatum S. Audoenum in Vita S. Eligii de ea litteris commendatum invenit. Nunc cetera Actorum apographa paucis expendamus.

15 Ejusdem

AUCTORE  
J. G.  
aliaque Acto-  
rum apogra-  
pha, tum  
Mss.,

**15** Ejusdem surfuris sunt, quæ nobis S. Aurea miracula et gesta exhibet Pragensis codex Ms., in quo, ut præfert apographum, Vite quædam, a Bernardo Guidonis scripta, existant. Nec est inter gemina jam adducta Actorum apographa notabile aliquid discrimen, quam quod interpolatione non-nihil creverint Pragensia Acta, cetera nihil Bodensis meliora. Præter hæc tertium nobis ad manum est Actorum apographum, desumptum ex codice Ms. pergameno monasterii S. Marci PP. Prædicatorum Florentiæ post Vitam S. Eligii. Sed neque hoc, neque geminos sermones in solemnitate S. Aurea quondam dictos, neque rhythrica, quæ post Officii Lectiones illic exhibentur, carmina, digna censui, quæ typis committuntur. Illam prolixitate non minus, quam inepitiis horridam farraginem ut paucis noscas, sic habe. Relatis jam mox ex Bodensis apographo miraculæ alia multis verbis superaddit prodigia, nihil minus stupenda, at æque incerta, ne dicam ridicula. Acta hæc Sanctæ patriam assignant in partibus Orientis in civitate, nulli geographo nota, quæ dicitur SYRIA; abbatissam illam, cuius postulatione Sanctæ corpus de terra levatum serunt, etiam ex civitate, quæ nuacupatur SYRIA, que trans æquoreas plagas est, peregrinantem in Gallias stauunt. Hæc credo, aliisque commenta, quæ lubens B prætero, abunde sufficiunt, ut ne declinatoris illius prolixis nrae chartas nostras commaculemus, at potius ejusmodi Acta pro meritis explodamus. Quartum idque ultimum Actorum apographum, quod ex quadam Ms. codice Chiffletiano habemus, cum verbo tenus incepta illius declamationis magnam partem exprimat, morari nos nullatenus debet, ad examinanda jam typis excusa Acta properantes.

**16** A memoratis jam apographis si interpolationes nonnullas communesque rhetorum locos demas, eadem habebis Acta, quæ Vincentius Bellovacensis, sacerdos xiiii scriptor, suo Speculo Historiali lib. xxiii, cap. 69 et tribus seqq. inseruit, et quæ Petrus de Natalibus lib. ix, cap. 25, ac S. Antoninus parte 2 Historiarum, titulo 15, cap. 6, § 10 de verbo fere ad verbum transcripsunt. Et quamquam hæc non contemnenda alias sint scriptorum nomina et rebus assertis fidem conciliare apta; hinc tamen præfatis S. Aureæ Actis prelum vel pondus nullum accedit. Etenim in rebus historicis, ætatem suam multum præcedentibus, non major eorum est auctoritas, quam si scriptorum illorum, quos ipsi testes adducunt. Innuit hoc Bellovacensis ipse in Operis totius Prologo cap. 4, ubi illud non simpliciter Opus suum, sed eorum potius esse dicit, ex quorum verbis fere totum illud contextuimus, subjungens, illud auctoritate ipsorum esse suum vero sola partium ordinatione. Cum igitur Vincentius Bellovacensis, Petrus de Natalibus ac S. Antoninus non tam dici possint, voluisse se eorum, quæ referunt, vades constitue, quam simpliciter ipsa, quæ invenerant, monumenta historica posteris relinquunt, tametsi id non magno admodum delectu ubique præstiterint, injurias certe nemo ipsis fuerit, qui relata ab ipsis Acta monumentave spuria pro meritis rejiciat, vel dubia ad criticæ regulas expendat. Laudatis jam mox auctoribus novi quidem ad stipulari Jacobum Bergomensem, Trithemium, Wionem, Gononum, Arturum a Monasterio, Yezepium alias recentiores tum Gallos, tum Hispanos, tum Germanos scriptores, qui S. Aureæ Vitam suo quique idiomatice ediderunt: verum cum hi Vincentio Bellovacensi aliisque jam laudatis antiquis, si non meritis et scientia, etiam certe inferiores sint, suaque omnia vel ex præfato anonymo, vel ex ipso Bellovacensi descripserint, me neutiquam sua auctoritate ex adducunt, ut, qui Bellovacensem in subjecto argumento non sequor, illos præuenientes sequar. Relicus igitur eorum additamentis locis communibus, illa hic tantummodo illustrabo, quæ de S. Aurea ab auctoribus majori fide dignis, puta S. Audoeno, Rothomagensi episcopo, et Jona Bobiensi nobis scripto commissa sunt.

**§ II.** Sanctæ patria, parentes, monastica præfectura, probabilius sub Regula S. Columbani gesta.

**I** d Sanctorum biographis aliisque historiographis S. Aurea, de persepe usu venit, ut, cum sibi, ad suscepti Operis qua obiter exitum festinantibus, adjuncta quædam, ad institutum suum proxime non spectantia, occurrunt, ea cursim perstringant, atque illico ad illa progradientur argumenta tractanda, quæ præsuscepta a se provincia fusius enucleanda veniunt. Ex quo fit, ut, dum in adjunctis illis indicandis breves esse volunt, non raro vel obscuri fiant, aut saltē posteris disputandi ansam præbeant: quod tum præcipue locum habet, cum nemo aliis coœvus aut subæqualis scriptor repertitur, qui uberioris de adjunctis illis ex instituto egerit. Ita S. Audoenus et Jonas Bobiensis, Sanctorum gesta, quorū Vitam scribendam sibi asumpersan, fuse prosecuti sunt, de S. Aurea autem, utpote ad adornandam sibi provinciam proxime non spectante, obiter tantum meminisse contenti, et quidquam ediderunt, quod aut disputationi obnoxium non sit, aut majori disquisitione non indigeat, præsertim eo quod vel nullus antiquus scriptor S. Aurea Vitam ex professo litteris commiserit, vel certe, quod lucubratio illa ad nos non pervenerit. Hinc de natali Sanctæ loco, de Religiosa vita instituta, sub quo vixit, de exstructo Parisiis a S. Eligio monasterio, an nempe simplici, seu ex solis monilibus composito, an vero duplici, seu ex monilibus et monachis simul adunato, dubitandi vel disputandi occasionem posteri sumperunt.

**18** Ac primo quidem, quæ in regione nata sit S. Aurea, non leviter inter scriptores controvertitur: alii quippe, iisque sat antiqui, eam in Syria; alii, iisque in primis scriptores Galli recentiores, eam in Galliis ortam dixerunt. Qui eam faciunt Syriam, ut Bellovacensis, Petrus de Natalibus, S. Antoninus aliisque multi, videntur cum præfato anonymo pro Quiria, Sanctæ matre, Syriam patriam ei assignasse, vel S. Auream nostram confundisse cum homonyma virgine et martyre Ostiensi, quam S. Hippolytus, ante in Arabia, Syriæ contermina, diu versata, in Tiberinis Ostiis sepelivit: quæ de re vide tom. IV Augusti pag. 306 et 736, item Cointium Annal. eccles. Francorum ad annum 671 num. 22. Altius contra, qui natam in Galliis volunt, ut Gerardus de Bois in Historia eccles. Parisiensis tom. I pag. 202, aliisque recentiores, hac ratione opinionem suam tuerunt, quod Maurini et Quiriae parentum ejus nomina nihil quicquam Syriacæ sonent, sed vocabula sint Romana, seu ex iis Gallicanis, quæ adhuc Romanum sonabant originem, quodque S. Audoenus, eos peregrinos fuisse, nusquam insinuet. Horum mihi sententia, quandoquidem nemo coœvus S. Aureæ suppar auctor contrarius ei est, ex hoc capite etiam præplacet, quod S. Audoenus, si quando in Vita S. Eligii de exteris mentionem facit, soleat eorum natale solum, puta Saxoniam, Sueviæ alias regiones discrete exprimere, natale vero solum plerunque non exprimal, cum de ipsis Galliarum indigenis sermone facit; ut adeo vel ex ipso, quod de natali solo S. Aureæ servat, silentio, eam Galliarum indigenam fuisse verosimile fiat. Accedit, quod facile credi non debeat, S. Eligium nobilibus Franciæ matronis, quas una cum aliis puellis congregaverat, præpositurum fuisse virginem Syriam, quæ eas cum potestate abbatisse gubernaret.

**19** Quod vero attinet ad parentum ejus nomina, parentibus quæ Jacobus Bergomensis cap. 40 de Claris Multibus pag. 127, aliisque scriptores, litteris prodita fuisse, negarunt; oportet, ut vel illi Vitam S. Eligii, a S. Audoeno scriptam, non viderint, aut certe multum vel vittatum codicem præ oculis habuerint. Etenim in laudata S. Eligii Vita, quæ exstat tomo II Spicilegi Acheriani, anno 1725 editi, lib. 1, cap. 17 expresse sic loquitur laudatus Rothomagensis annates: Cœpit (S. Eligius) intra domum suam, quam

AUCTORE  
J. G.

A quam in eadem urbe (*Parisiensi*) ex munere regis perceperat, virginum Christi edificare domicilium : ac paucis interjectis, addit : Quibus et abbatisam, Deo dignam puellam, nomine Auream, filiam scilicet Maurini et Quiriae constituit. *Per-spicum igitur ex his verbis est, non incognita esse parentum S. Aureæ nomina; at quidnam illi præclare egerint, quae in urbe Galliarum sedem fixerint, an Aurelia, ut quidam contendunt, an Parisiis alibi, nullo antiquitatis testimonio exploratum habeo. Nec magis compertum mihi est, an sub parentum, an sub piissimæ alicuius matronæ disciplina virtutum earum semina jecerit, ob quas postea merita sit a S. Audoeno digna Deo Pueri vocari. Ut sit, id minima dubium videtur, non vulgarem suisse virtutum ejus aliarumque dotum splendorem, cum eam S. Eligius pro singulari sua prudenti trecentis pueris, in cenobio suo *Parisiensi* congregatis, præficiendam duxerit, ut districta Regulae disciplina, quam ipse ibi constitutam volebat, sub ejus moderatione ad amissum omnibus servaretur.*

*cenobio, a S. Eligio Parisiensis extructo, præficiatur;*

B *20 Rem illam ipsiusque monasterii extructiōnēm cum nemo certius nobis expōnere possit, quam laudatus jam supra Rothomagensis præsul, scriptor non tantum coxvus, sed et oculatus testis et amicitia cum S. Eligio conjunctissimum, illius verba huc transcribo. Sic ergo ipse lib. 1 Vita S. Eligii cap. 17 rem illam enarrat : Cogitat (S. Eligius) Parisiis in urbe fabricare xenodochium; sed excellētio consilio, Deo inspirante, concepto, cœpit intra domum suam, quam in eadem urbe ex munere regis (*Dagoberti I*) perceperat, virginum Christi edificare domicilium : in quo opere diu multumque instantissime desudans, dignum tandem sanctarum virginum construxit archisterium, ubi districtam Regulae disciplinam constituens, usque ad trecentarum numerum puerarum ex diversis gentibus, tam ex ancillis suis, quam ex nobilibus Franciæ matronis congregavit; quibus et abbatisam, Deo dignam puellam, nomine AUREAM, filiam scilicet Maurini et Quiriae, constituit : terram etiam redditus copiosos delegavit, atque ex integrō omne suum illic studium convertit : videres et illuc trahere undique veluti utilissimam apem cuncta monasterio necessaria, vasa simul et vestimenta, nec non et sacra volumina aliqua quam plurima ornamenta : nam quidquid huic sexui (cui, ut supra dictum est, abbas præter S. Aurea) congrue necessarium foret, ut piissimum pater, satis solerti in omnibus diligentia ac sollicita cura providit... Igitur, ut idem sanctus scriptor cap. 18 prosequitur, cuncto opere monasterii peracto, atque omnibus adiūcī ancillarum Dei expletis, pro quibus mercede laboris adeptus est, edificavit postremo basilicam in honore S. Pauli Apostoli ad ancillarum Dei corpora sepelienda, cuius tecta sublimis operuit plumbo cum elegantiā; qua in basilica beatus quoque Quintilianus jacet abbas humatus. Edificavit etiam, imoque renovavit basilicam in honore S. Marialis, Lemovicensium pontificis et confessoris, qua utique urbane stabilita, plumbō ejus operuit tecta.*

*in quo, num sub Regula S. Benedicti,*

C *21 Atque haec sunt præcipua S. Audoeni verba, quibus Abbatissæ nostræ præfecturam ejusque cenobii exordia commemoravit, et quæ prouide verba hic locum suum habere, necesse fuit. Cogunt me quidem jam inchoatam vitæ S. Aureæ seriem interrumpere : at, quando id veritatis inquirendæ necessitas exigit, ferendum est. Itaque, quænam sit districta Regulae disciplina, a S. Audoeno memorata, quidive de alio num. 17 proposito dubio auctores sentiant, aut sentire meo iudicio deberent, lectori eruditio hic exponam. Benedictini multi scriptores, ubicumque in conciliis, regum Capitularibus, Sanctorum Actis aut documentis post Benedictinæ Regulae promulgationem editis, districtam Regulae disciplinam, Regulanam sanctam aliasve ejusmodi voces expressas reperiunt, eas sic intelligi debere contendunt, ut iis non alia, quam S. Benedicti Regula significetur : unde S. Auream, quæ, teste Octobris Tomus II.*

*S. Audoeno jam sepius laudato, sub districta Regulae disciplina Deo militavit, Benedictinis monachis libere et intrepide accenserent. Verum tantum abest, ut, quod ipsi tam generatim adstruant, æque solide ac manifeste probent, ut vel ipsum Mabillonum, rei Benedictinæ præstantissimum vindicem, et Galliæ Christianæ auctæ editores in sua generali hac assertione adversario habeant, prout ex istius Praefatione ad 1 Sæc. Benedictinum num. 75, et Praef. ad 11 Sæc. Bened. num. 14, atque ex eorum dictis tom. VII Galliæ Christ. auctæ col. 280 dilucidè ostenditur. Censem enim iste locis citatis, per Regulam sanctam ab Eutropio abate in Epistola Apologética memoratam, Benedictinam Regulam non intelligi, nec a Jona Bobiensi in Vita S. Columbani eamdem intellectam suisse; hi vero loco citato, S. Auream, quam ex S. Audoeno sub districta Regulae disciplina vivisse noverant, eam tamen sub Regula S. Cæsarii Deo servisse, probabilius esse existimant.*

*22 Ut ergo variorum de Religiōso vita instituto, an sub alia quod S. Aurea secuta est, sententias exponam, pro vizierit, mul-Regula S. Cæsarii stant Jam laudati editores Galliæ tum contro-Christiana loco citato; pro institutis S. Columbani vertitur: certant Henschenius noster, Cointius, Castellanus, Bailletus, Ludovicus Bulteau tom. I Compendii histor. Ord. S. Benedicti pag. 445, auctor Vita E S. Aureæ, Gallicine epitomen contractæ, et anno 1729 novo ejus Officio præfixæ, auctor Martyrologii Parisiensis aliisque etiam scriptores eruditæ. Pro Regula S. Benedicti decantant Benedictini scriptores plurimi; pro eadē Patris sui Regula, cum institutis S. Columbani conjuncta, pugnat Mabillonius part. 1, Praef. iv. Sec. Bened. initio. num. 151, et quod non facile quisvis intelliget, in fine ejusdem numeri pro Regula S. Donati, seu pro tripli Regula SS. Cæsarii, Columbani et Benedicti, a S. Donato, Vesonctionensi episcopo, monialium usibus accommodata, certat idem scriptor. Tanti nominis auctores inter se dissentientes componere, adductisque omnium et singulorum argumentis litem illam decidere, velat tum ipsa rei prolixitas, tum ipsa controversia natura, qua cum eo demum adduci posset, ut definite statueretur, quamdiu S. Columbani Regula sine consortio Benedictinæ Regulæ in cenobis Columbianis observata sit, videtur potius ad Vitam S. Columbani die 21 Novembris in nostro Opere, si Superis placet, illustrandam spectare, quam hic in antecessum retractanda. Quando tamen rem illam pro rorsus intactam hoc loco præterire instituti mei ratio non sinit, quid de relatis jam mox variorum sententiis ego ipse censem, exponendum judicavi.*

F *25 Ac primo quidem mirari subit, ecce laudati ostendit editores Galliæ Christianæ aucta tom. VII, col. 280 a majorum suorum sententia abierint, et contra expressionem Jonæ Bobiensis testimonium eo propendeant, ut S. Auream sub S. Cæsarii, Arlatensis antisitatis, Regula Deo militasse affirment. Eorum verba audi; Auream (S. Eligius) præfecit abbatissam sub Regula S. Columbani, ut tradit Jonas de Bobio in Vita sancti Eustasii cap. 17 et post eum Bailletus; melius tamen fortassis sub Regula S. Cæsarii, quam hic Sanctus pro parthenone, a S. Cæsaria sorore gubernato, considerat, quamque S. Radegundis sacræ sui Pictaviensis cenobii virginibus proposuerat. Nam quod ipsi ex Actis S. Radegundis adducunt, piissimam hanc reginam sacræ sui Pictaviensis cenobii virginibus S. Cæsarii Regulam servandam præscripsisse, id nihil ad rem nostram facil, ne dum quidquam evincit. Istud quippe de S. Radegunde scriptores antiqui et fide dignissimi litteris testatum liquere, ut in Opere nostro ad diem 15 Augusti et in Vita S. Cæsarii ad 27 ejusdem mensis ostensum est. At vero nihil sole de S. Aurea antiquis aliquis affirmavit, ut potius oppositum ex S. Audoeno in Vita S. Eligii eru possit, et contraria laudatis editoribus sententia, ipsis factibus, a Jona Bobiensi, S. Eustasii biographo et S. Aurea contemporaneo, diserte tradatur. Etenim credibile non appetit, S. Eligium aliunde accorsi-*

AUCTORE  
J. G.

sed sub insti-  
tutis S. Co-  
lumbani

visse Religiosæ vitæ institutum, cui moniales suas subderet, quam ex Luxoviensi monasterio, quo ipse sanctæ conversationis æstuans desiderio, (ut loquitur laudatus jam sexp. S. Audouen in ejus Vita lib. 1, cap. 21) maxime properabat.

24 Quippe, ut idem auctor subdit, Luxovium (quod erat alumnorum S. Columbani archimonasterium) erat eo tempore cunctis eminentiis atque distictiis; neque enim tam crebra erant adhuc in Galliis monasteria, et sicibus essent, non sub regulari quidem disciplina, sed erant prorsus in malitia fermenti veteris secularia. Præter Luxovium ergo, quod solum, ut dictum est, distinctione Regulae (nonne S. Columbani, fundatoris et institutoris sui?) solerter tenebat, Solemmiacense monasterium in partibus Occiduis hujus religionis existit caput, ex quo demum multi sumpererunt et initium et exemplum, adeo ut nunc quoque, propitia Divinitate, innumera per omnem Franciam et Galliam habeantur sub Regulari disciplina, alma utriusque sexus cœnobia. *Quis hinc non colligat id, quod mox asserueram, non voluisse S. Eligium aliam seu monachis seu monialibus, quibus cœnobia excitaverauero, servandam Regulam præscribere, quam illam ipsam, quam Luxovii tam sancte observata sapientius viderat?* Hanc autem S. Cœsarii Regulam fuisse, nescio, an vel unus haec tuus somnari. Aut quis inter innu-  
mera illa utriusque sexus cœnobia, ex Regulari Luxoviensi disciplina erecta, reponendum non existimet illud, quod S. Eligius Parisius considerat, et cui S. Auream dignam Deo pueram, præferebat abbatissam?

Beo militasse; ut adeo non videatur

25 Hæc si te non convincant, laudatum supra Jonam Bobiensem audi, et, nisi scriptorem illum synchronum multisque titulis testimatissum, mendacii arguas, necum, arbitror, iudicium feres. Sic igitur ipse in Vita S. Eustasii apud nos tom. III Martii pag. 789 et apud Mabillonum sœc. II Bened. pag. 122, num. 17: Abellenuero vel ceteri Galliarum episcopi post ad roborandum Columbani instituta adipirant (nimis post habitam anno Christi 625, ut in Annal. Bened. Mabillonus statuit, Matisconensem synodum, in qua, ut hujus titulus apud Sirmondum tom. V Concil. col. 1686 præfert, Regula beati Columbani ab Agrestini calumniis per Eustasium abbatem defensa atque approbata est) Quammulti (episcoporum) jam in amore Columbani et ejus Regulæ monasteria construunt, plebes adunant, gregem Christi congregant. Inter quos illustrer tune vir Elegius, qui modo Virimandensis ecclesie pontifex præest, ... juxta Lemovicensem urbem monasterium nobile, Solemmiacense nomine, (idem, de quo supra S. Audouen) construxit supra fluvium Vicennam (Gallice la Vienne) distans a supradicta urbe milibus quatuor, et alia multa in iisdem locis cœnobia: sed et in Parisiis puellarum monasterium, quod de regio munere suscepérat, aëdificat, in que Christi virginem, AUREAM nomine, præfecit. *Mitto recensere alia monasteria, quæ laudatus Jonas Bobiensis ex B. Columbani Regula a variis excitata assert, et ex S. Audouen et Jonæ recitatæ verbas has duas consecutiones deduco: alteram, quam infundate editores Galliæ Christianæ auctæ contra auctorum æqualem testimonium S. Auream dizerint, potius sub S. Cœsarii, quam sub S. Columbani Regula vixisse; alteram, quam solida auctoritate niantur Henschenius noster, Cointius, Castellanus aliquæ, qui sub S. Columbani instituti, quæ hujus discipluli, teste Jona in Prologo Vitæ ejus, suis plebibus seu alumnis servanda tradiderunt, Sanctam nostram Deo militasse contendunt.*

strictæ Bene-  
dictina dici  
posse, nec co-  
sensu, quo  
variæ Benesi-  
ctini,

26 Ab Henschenio aliisque jam laudatæ scriptoriis dissentiant Benedictini illi, qui volunt, SS. Benedicti et Columbani normam perpetuo atque ab ipso hujus initio unam fuisse, vel qui S. Columbani Regulam Benedictini instituti Appendix vel Commentarium solummodo esse contendunt; ut adeo, cum, prout in scholis loquuntur, a nobiliore parte denominatio petenda sit, S. Auream, etsi ejus canonum in amore Columbani et ejus Regulæ conditum

fuerit, nihilominus tamen germanis monialibus Benedictinis accensandam esse, contendant. Sed hæc eorum sententia tam fragili fulcimine nititur, ut Mabillonius alio tramite incendendum sibi esse, estimari, quo S. Auream ad suum Ordinem adduceret. Quin ipsem in Praef. ad II Sœc. Bened. num. 14 sodales suos refellit in hac verba: Columbanus, ut mihi quidem videtur (et rectissime quidem) diversum a Benedictino vivendi genus in Galliam inveniisse, non immerito dici potest. Primo enim ex Hibernia, seu ex Bancorensi monasterio, venit in Galliam, antequam Regula S. Benedicti in Britanniam insulam, adeoque in Hiberniam penetrasisset. Deinde in Gallia constitutus, monachis Regulam peculiarem scripsit, quam in Codice Regularum, una cum ipsis Punitentiali legere licet. In ea nullum fere vestigium Benedictina Regule apparuit. Præterea Jonas in Actis Columbani ejusque discipulorum sepe S. Columbani, nusquam S. Benedicti Regulam memorat. Equidem aliquot in locis Regulam sanctam laudat, quo nomine concilia S. Benedicti Regulam commendare solent. At Jonas Columbani Regulam, quam ipse professus erat, designasse videtur. Adhaec Columbanus et monachi ab eo instituti Scottorum habitum, tonsuram aliosque ritus præferabant, uti ex concilio Matisconensi, Agrestii causa coacto, (de quo vide E num. 23) apparuit. Denique in eo concilio conquestus est Agrestius, teste Jona in vita S. Eustasii, quod Columbani discipuli a ceterorum more descicerent. Cum igitur, fatente rursus eodem Mabillonio part. I Praef. in IV Sœc. Bened. num. 127, monasticum S. Columbani genus a Benedictino diversum ac separatum initio fuerit, et Columbaniani monachi peculiarem Regulam, uti certum est, primitus observarint, ruit undeque eorum opinio, qui, memorato supra fulcimine nixi, S. Auream germanis monialibus Benedictinis annumerarunt.

27 Aliam, ut jam mox dixi, Mabillonius viam init, ut S. Auream, Sœc. II Bened. pag. 58 in Indice Sanctorum Prætermissorum inter germanas Ordinis S. Benedicti moniales a se collocatam, altoque viros femininasque sanctitate illustres suo Ordini inserat. Hinc num. 44 supra citato, ita disserit: Ille argumentis (que superiori num. transcripsimus) adductus inclinat animus, ut monasticum B. Columbani genus a Benedictino diversum ac separatum principio fuisse, concedam. At utrumque paulo post in unum vivendi genus, quibuscum ritibus detractis et temperatis coaluisse, mihi persuasum est. Et post pauca interjecta ita concludit: At in Gallia post synodum Matisconensem anno DCXXV (in Annalibus suis Bened. annum assignat 625) habita, Columbani ritibus eamdem (Benedictinam) Regulam accessisse, nemo jure negaverit. Mabillonius igitur si credimus, conjuncta statim post Matisconensem illam synodum SS. Benedicti et Columbani Regula, ipsa est illa districta Regula eaque Norma, ex qua in Galliis tempore S. Eligii condebantur utriusque sexus monasteria. Hæc itaque est, inquit num. 151 part. I Praef. ad IV Sœc. Bened., illa Norma seu Regula sacra, quam sectabantur Solemmiacenses, aliquæ ad eorum exemplum informati, ex Audeno: Id est, Regula Beatissimorum Patrum Benedicti et Columbani; uti explicat Eligius ipse in Testamento suo pro conditione cœnobii Solemmiacensis. Hæc est, inquam, Regula, cui parabant sanctimonialium parthenones, per ea tempora instructi, qualis S. Aureæ parthenon, apud Parisios ab Eligio erectus, ubi Regulam Donati viguisse, existimo.

28 Ita quidem Mabillonius; cuius rationum mo- et cuius op-  
menta antequam expendere aggrediar, fateor, nescire nio  
me, quo pacto ejus verba, ultimo loco adducta, con-  
ciliare inter se apte queam. Quippe, cum eruditus  
vir de Religiosæ vitæ instituto, ex Regulis SS. Be-  
nedicti et Columbani in unum conflato, disserit,  
geminæ huic Regulæ ita unitæ, quam Regulam  
sacram appellat, asserit paruisse sanctimonialium  
parthenones, per ea tempora instructos, qualis  
S. Aureæ

AUCTORE  
J. G.

A S. Aureæ parthenon ab Eligio eructus; et mox, nulla interposita voce, non jam geminam illam Regulam, in unum Religiosæ vitæ institutum conflatam, sed Regulam S. Donati, ipsomet hoc Sancto teste, ex tribus Religiosæ vitæ institutis seu ex Regulis SS. Cesariorum, Benedicti et Columbani adunatam, in eodem S. Aureæ parthenone viguisse, affirmat. At enim, vel Regulam SS. Benedicti et Columbani, in unum Religiosæ vitæ institutum conflatam, solam Mabillonius computat pro districta Regula, sem norma sacra, cui parebant sanctimonialibus parthenones, per ea tempora instructi; vel sub eodem Regule et Normæ nomine etiam instituta S. Cesariorum et Regularum S. Donati Enchiridion comprehendit; si primum; necesse est sequi, ut vel in Eligiano parthenone S. Donati Regula non viguerit, aut, si hanc illuc Mabillonius viguisse velit, ut ad Solemnianensem monachorum exemplum, qui S. Donati Regulam, solis feminis concinnatam, nunquam secuti sunt, Eligianus parthenon Parisiensis informatus non fuerit, vel certe non nuda et simpliciter Regula sacra paruisse dici possit, cum præter hanc aliud Religiosæ vitæ institutum, solis feminis a S. Donato adaptatum, in eo parthenone viguisse, contendat. Si vero nomine Districti Regule seu Normæ sacre, etiam S. Cesariorum institutum et Regularum S. Donati Enchiridion Mabillonius comprehensa voluit; minimum quantum, ut mihi quidem videtur, incompleta ac manca erit erudit viri oratio, cum, his Regulis alto silentio involitus, de sola S. Benedicti et S. Columbani adunata Regula ita superius locutus est: Haec est, inquam Regula, cui parebant sanctimonialibus parthenones, per ea tempora instructi, qualis S. Aureæ parthenon.

B 29 At in rem ipsam inquiramus, et, num sub annum 652 viguerit in S. Aureæ parthenone S. Donati Regula, nunc investigemus, postmodum de S. Benedicti Regula, quam illic cum S. Columbani institutis statim observatum fuisse, Mabillonius asserit, suo loco acturi. Legenti mihi S. Donati, Vesonionensis episcopi, gesta, qui, ut ipse refert, ex SS. Cesariorum, Benedicti et Columbani Regulis, collectis in unum flosculis adinstar Enchiridion excerptis, quam Regulam S. Donati vocant, minime videtur fieri posse, ut hæc in Eligiano sancte Abbatisse nostræ canonio a principio viguerit. Ut ita sentiam, hæc me impellunt. Nullam prorsus ab initio conditi hujus parthenonis viguisse illic Regulam, nemo credet; si qua autem viguit, ut diffiserit nemo jure potest, non potuit hæc S. Donati Regula fuisse, quam necdum anno 651, ino nec 655, quo anno certe conditum erat S. Aureæ monasterium, a Sancto illi Vesonionensi episcopo adornatum fuisse, apparet. Etenim, ut apud nos tom. II Augusti pag. 198 ostendit Boschius, S. Donatus natus est circa annum 594, unde anno 651 vel etiam 655 quadraginta circiter annos dumtazat numerabat; cum autem præfata Regulam adornavit, non juvenis episcopus, sed caligans fractus senex, aut certe homo quinquagenarius extitisse videtur, prout laudatus Boschius noster pag. 199 num. 9 ostendit, et ipsem S. Donatus in Prologo Regulas suæ innuit, ubi se asserit, diu multumque ante renisum, tandem monialium postulata satisfacere, et ex tribus mox memoratis Regulis Enchiridii ad instar unam conficere Regulam enizum fuisse, inquantum pro assidua corporali infirmitate divina pietas possibilitatem dedit et sensus obtusi caligo permisit. Si itaque, ut maxime verisimile est, S. Donatus non nisi senior seu certe post annum 654 Regulam suam concinnarit, nescio, qua ratione, eam in S. Aureæ Parthenone, anno 652, vel certe 655 exstructo, ab initio viguisse, adstrui possit.

C cui S. Auream subdit, refellitur.

50 Ceterum, cum ipsa S. Benedicti Regula non ante a monialibus in Gallia recepta fuerit, quam S. Donatus, Vesonionensis episcopus, eam feminis appetasset, prout ipse Mabillonius Præf. in Sæc. I Bened. num. 48 fatetur, consequens est, ut nec cum Regula S. Columbani in parthenone S. Aureæ ea observata fuerit ante annum 655, quo jam sancta Abbatissa

trecentis monialibus, a S. Eligio congregatis, præserat. Asserit illic quidem laudatus Mabillonius, Regulam Benedictinam circa annum 620 feminis aptatam, atque adeo ante conditum Eligianum Parisis parthenonem in vigore fuisse; sed oppositum num. præcedenti satis ostensum arbitror; ut proin vel ex hoc solo capite, quod Benedictina Regula ante S. Donati compositam Regulam, judica ipso Mabillonio, a sanctimonialibus in Gallia recepta non fuerit, S. Aurea et numero monialium Benedictinarum excludi merito posset. At inquit, ut ut hæc de tempore editæ a S. Donato Regulæ sese habeant, nemo jure negaverit, a Mabillonio Pref. in Sæc. II Bened. num. 15, recte exponi modum, quo post habitam Matisconensem synodum, supra memoriam, Columbani ritibus Benedictina Regula accesserit, prouide geminas illas Regulas potuisse in S. Aureæ parthenone ab exordio ejus observari, immo ipse illic primitus viguisse. Respondeo, Mabillonianam facti illius expositionem, quam, qui vult, perlegat, nequaquam loco probationis haleri debere, neque ea, que laudatus scriptor, tum citato numero, tum sape alibi in Praefationibus suis testimonia adducit, tam firma esse, ut post Matisconensem synodum illico cum S. Columbani institutis conjunctam ubique Benedictinam Regulam et in S. Aureæ canonio observatum ab initio fuisse, fateri unumquemque cogant. Itaque præcipua, quæ Mabillonius in sententia sua confirmationem adduxit, testimonia separato articulo nunc expendamus, ut sic, libratis in utramque partem rationum momentis, aquos lector dijudicet, an merito jure S. Aurea monialibus Benedictinis, proprie dictis, ab eo accenseatur, an vero contra ut Benedictino Ordini adscensititia haberi debeat.

§ III. An alia Mabillonii sententia, secundum quam S. Aurea monialis Benedictina proprie dicta ab eo statuitur, sat firmis testimoniis nitatur; et an monachi Benedictini simul cum monialibus in S. Aureæ parthenonem a S. Eligio introducti fuerint.

R Relatis ex Jona Bobiensi, quas in Matisconensi synodo contra S. Columbani Regulam Agrestius intentaverat, accusationibus, Mabillonius, ut prophet. in Matisconensi S. Eustasii, anno Christi 623 defuncti, mortem, et per consequens ante Eligiani parthenonis extirctionem unitas inter se fuisse S. Benedicti et S. Columbani Regulas, ita disserit num. 13 Praefationis in Sæc. Bened. II: Eustasius (fuit hic S. Columbani alumnus) aliis Agrestii calumniis fecit satis: ad tonsuræ accusationem, quia rem dissimilare non poterat, nec alii forsitan approbari posse putabant, nihil respondit. Et paulo post: Reversus et concilio Matisconensi Eustasius, ut scandalum de tonsura (Scotorum) inusitata, aliquique moribus ab Ecclesiæ Romana alienis excuteret, S. Benedicti Regulam cum Columbani institutis conjunxit. At profecto, quominus Mabillonio hæc adstruerent credam, obstant imprimis, quod ea, quæ Agrestius in illa synodo contra Luxoviensem, seu Columbani discipulorum tonsuram objecit, ut garruli calumniatoriis verba etiam a Matisconensis patribus habita fuisse, appareat, et quæ non alio responso dignatus est S. Eustasius, quæ microloga et frivola callulantem seu effusientem Agrestium intra presentis anni circulum ad divinum iudicium citando, ubi re ipsa infra eundem annum comparuit Agrestius, a servo suo, quem ipse redemerat, interfecit; prout Jonas Bobiensis in Vita S. Eustasii apud nos tom. III Martii pag. 788, num. 12, et pag. 789, num. 13 fuisus enarrat.

52 Jam vero, an credi debet, frivolum garruli hominis calumniam tantæ apud episcopos auctoritatis meritum et pondus habuisse, ut novam idcirco Regulam Luxoviensis S. Columbani alumnis servandam

AUCTORE  
J. G.

vandam præsoriberent? Aut, an magis credibile est, Luxovienses monachos, postquam suū patris, S. Columbani, instituta, tanto cum honore in Matisconensi synodo a columnis vindicata et approbatā viderant, extraneam Regulam in suum canobium introducere voluisse, idque ab ipso Eustasio, Columbanianæ Regulæ gloriose vindice, fuisse statim executioni mandatum? Hæc si fecisset Eustasius, non jam se victorem, sed victim, Agrestium vero non futilem columnatiorem, sed justum æquumque accusatorem re ipsa professus fuisset, quod factum, adeo hominis triumphantis genio aduersans, etiam diserte affirmanti scriptori synchrono vix quisquam crederet. At non tantum nemo antiquus id diserte retulit, sed Jonas expresse contrarium affirmat, dum num. 16 laudata Vitæ S. Eustasii refert, Galliarum episcopos post ad robورanda Columbani instituta aspirasse, multosque in amore Columbani secundum ejus Regulam monasteria construxisse, inter quæ ipsum mei S. Aureæ parthenonem, a S. Eligio extuctum, annumerat, ut adeo ex rebus, in Matisconensi synodo gestis, nihil præsidii habeat Mabillonius, quo ante conditum Eligianum parthenonem S. Columbani et S. Benedicti Regulas unitas fuisse, probet, eoque

B titulo S. Auream germanis Benedictinis accensat.

55 Configit vir eruditus ad auctorem Vitæ S. Salabergæ et ad Prologum S. Donati, Vesontiensis episcopi, et, ut inde opinionem suam stabiliat, ita ibidem loquitur: Ille auctor libri de Vita B. Salaberge, supra laudatos, affirmat, sub Waldeberti, qui Eustasio paulo post concilium successit, regimine complura monasteria ex Regula dumtaxat SS. Benedicti et Columbani ædificata fuisse: quod etiam S. Donati aliorumque testimonio confirmavimus. Ezzat S. Salabergæ Vita apud nos tom. VI Septembri pag. 521 et seqq. scripsitque illius auctor post annum 680, seu, ut ipse loquitur, post civili bellum inter reges Francorum Theodoricum (III) et Dagobertum (II) exortum; quid porro in Vita S. Salabergæ de S. Walberto seu Waldeberto ad rem nostram dicatur, audiamus. Descriptis S. Salabergæ illustribus natalibus, educatione, sanatione prodigiosa, ipsiusque coniugio, ac demum S. Eustasii, cuius precib⁹ ipsa sanauit fuerat, beato ad Superos transitu, Parvorum de Waldeberto, S. Eustasii successore, Vitæ S. Salabergæ inseritur, quo ille in regimine fratrum S. Eustasio successisse narratur, ac post paucæ de eodem hæc recensentur: Hujus (Waldeberti) tempore per Galliarum provincias aquinam monachorum et sacrarum puerularum examina, non solum per agros, villas vicosque atque castella, verum etiam per eremi vastitatem ex Regula dumtaxat beatorum patrum Benedicti et Columbani pullulare coeperunt: cum ante illud tempus monasteria pauca illis reperirentur in locis. Denus, Parvorum illud non fuisse ab interpolatore Vita S. Salabergæ subdole insertum; denus, in ipsius Vitæ apographis nulla reperiiri errata, quæ et librariorum audacia et temporum longinquitas induxit; quid tamen inde pro Mabillonii sententia confici possit, videamus.

54 Ex his anonymi verbis, prout in excusis operaphis existant, concludi evidenter posset, proiecto sc̄culo vii in Galliis non incognitam fuisse S. Benedicti Regulam, adeoque corrigendum esse Dervensem monachum Benedictinum, qui libro Miraculorum S. Bercharius num. 9 apud Mabillonum S. Bened. pag. 847 ita scripsit: Regula etenim sanctissimi patris nostri Benedicti adhuc inaudita hominibus Francorum imperii, solerissima industria istius principis (Rodulf⁹) jubar sue claritatis (sc̄culo x) plurimis infudit ecclesiis. At non ita ex prioris anonymi verbis confici potest, jam tum ab anno 625, quo Waldebertus Luxoviensis abbas creatus est, ne unum quidem, seu Parisiis, seu in aliis Galliæ uribus, ex S. Columbani Regula excitatum monasterium fuisse, quin simul cum hac Regula institutum Benedictinum eo introductum fuerit. Et certe, vel alio sensu, quam quo vult Mabillonius, illa biographi S. Salabergæ verba exponi debent, eo

nimirum, ut ab anno 625 usque ad 663, quo temporis decursu Luxoviensis S. Waldebertus præfuit, Columbanianæ Ordinis monasteria multiplicari coepirint, dum eodem tempore ex S. Benedicti Regula pullulare alia coepirunt: quo quidem sensu admisso, nihil hoc Parvorum incepit asseretur, nec quidquam Waldeberto detractum esset; vel, si ab anno 625 unite inter se in Galliarum canobiis fuerint S. Benedicti et S. Columbani Regulæ, nec hujus institutum sine Benedictino propagatum fuerit, necesse erit, sacer, Jonas Bobiensem, scriptorem S. Walberti et S. Aureæ coœcum, auctoritatis et bonæ fidei palmam anonymo, multo juniori, cedere debere et nihil minus fecisse, quam quod se facere profiteretur, videlicet nemini panegyrico carmine favere, et digna memoriae commendare.

55 Etenim si stat Mabillonii exposatio, nonne suam sententiam studio partium, imo nonne de Benedictinæ Regulæ odio accusari merito Jonas poterit, quod probat, nequam illius meminerit, et solam Columbani Regulam commendari, cum tamen, ut Mabillonius contendit, S. Benedicti instituta jam ab anno 625 in unum vitæ genus cum Columbaniana Regula coauissent, et tum, cum facta est illa Regularum conjunctio, Columbaniana semper, ut minus præcipua, Benedictina vero, ut nobilior, habita sit, atque ab hac, ut in scholis loquuntur, denominatio Ordinis E S. Benedicti desumenda fuerit. Adhuc qua potuisse sinceritatis specie laudatus Jonas scribere, quod Abellenus ceterique Galliarum episcopi aspirarint ad corroboranda Columbani instituta, in Matisconensi synodo Patrum calculis probata, quodque in amore Columbani et ejus Regulæ monasteria construxerint, si statim post synodon illam, ut nunc, 25 vult Mabillonius, vel etiam ante eam, ut quidam Benedictini volunt, non alio modo instituta S. Columbani fuerint roborata, quam injuncta horum sectatoribus alterius Regulæ observatione? Aut quis demum credit, laudatum Jonam, qui digne memoriae se commendare profiteretur, silentio prætermisssorum fuisse rem apud viros Religiosos summi momenti, qualis est instituti unus in aliud mutatio, vel alterius Regula ad priorem accessio, si re vera ea suo tempore mutatio in Columbaniana monasteria introducta jam erat, aut introduci tum coperal? Quid? quod non solus Jonas Bobiensis ea de re ultim sileat, sed et biographus S. Philiberti S. Bened. pag. 819 aperite asserat, etiam post mortem S. Agili, quæ sub annum 650 contigit, multa Galliarum canobia sub norma S. Columbani degisse, itaque distinete Basilii charismata, Macarii Regulam, Benedicti decreta et Columbani instituta ab inicivis segregat, ut non magis S. Columbani Regulam cum Benedictino, quam cum Basiliana aut Macariana, in unum Religiosæ vitæ institutum coaluisse, innuat. Mito alias horum temporum scriptores, qui S. Waldeberti alios S. Columbani monachos constanter vocant.

56 Neque vero ex Prologo Regularum S. Donati multum præsidiū Mabilloniana habet sententia. Nam etiam ea, quæ num. 29 de S. Donati Regula disseverimus, adversari solidis rationibus, quod tamen futurum non existimo, resellerent, nihil magis tamen inde opposita nobis opinio confirmaretur. S. Donati verba, quæ Mabillonius Praef. ad S. Bened. num. 10 partim adducit, ita habent: Quam ob causam sæpius mihī injungitis, ut explorat S. Cæsarii, Arelatensis episcopi, Regula, quæ specialius Christi virginibus dedicata est, una cum beatissimorum Benedicti quoque et Columbani abbatum, ut puta, quibusdam, ut ita dixerim, collectis in unum flosculis ad instar Enchiridion excerpto vobis vel concervare deberem. Ex his S. Donati verbis, quibus Gauthstrudem ceterasque canobii, a matre sua Flavia quondam constituti, moniales compellat, hæc infert Mabillonius: Quorsum, quæso, virgines Jussanenses in vicinia Luxoviensium monachorum consisterentes, a Donato, S. Columbani discipulo, poscunt aptari sibi S. Benedicti Regulam, nisi quia, a monachis circum positis observari hanc advertebant, eosque cupiebant imitari? Hæc sciscitanti

sed nec ex Prologo Regularum S. Donati

verbis, quo-  
rum expostio  
natur,

naturum S. Donati,

A tanti Mabillonio atque inde num. 43 inferenti, etiam vivente S. Eustasio, Luxorii alibique conjunctam fuisse S. Benedicti et S. Columbani Regulam, responsio hæc non longe petita in promptu est: Jussanenses sanctimoniales, ut patet ex ipso S. Donati Prologo, tres illas Regulas legere aut saltem de his quædam audire potuisse, in visque nonnulla adverte, quæ provide utiliterque sanctis existimabant; quapropter hæc, ut suo sexu sapienter aptarentur, enīz desiderantes, S. Donatum, Religiosæ vita peritissimum ducem, instantissime rogasse, ut ex singulis S. Casarii, S. Benedicti et S. Columbani Regulis præstantissimos flosculos excerpteret ex iisque sibi Enchiridion componeret. Neque, ut tam justa moniales postulent, necesse esse video, ut apud cœtinos monachos SS. Benedicti et Columbani conjuncta Regula prius vigerit, aut eorum solum monachorum exemplo adductæ, moniales tam aqua postulaverint. Nec magis arbitror, ex S. Donati verbis id consequi, quod intendit Mabillonius, quam ex Enchiridio, quod nunc quis Religiosæ vite peritus director ex constitutionibus S. Francisci, S. Dominicæ et S. Ignatii monialibus adaptaret, inferri legitime posset, in uno aut pluribus virorum canobis simul duas aut tres ex memoratis Regulis indiculo consortio nunc observari aut antea observatas B fuisse.

aut a deposita, ut contentum, a Luxoviensibus Scotica tonsura  
 57 Porro eodem nun. 43 Praef. in Sec. ii Bened. propositum suum ita Mabillonius urget: Et certe quis credit, Audoenum, Eligium, Nivardum ex Luxoviensi monasterio arcessituros fuisse monachos Simoniacæ distinctos corona, quam homines Romanis moribus addicti adeo aversabantur? Quibus verbis contendit, jam a tempore S. Eligii seu paulo post Matisconensem synodum Luxovienses monachos, depositi corona Scotica, Benedictinum institutum amplexos fuisse. At undenam probat Mabillonius, Scoticam Luxoviensium tonsuram a Matisconensis Patribus pro vere Simoniacæ ac scandalosa fuisse habitam, minusque eis visam fuisse tolerabilem, quam diu post visa sit ipsi S. Ceolfrido, abbatii Wiremuthensi, qui quamquam eam tonsuram minime probaret, eos tamen, qui illam gerebant, non judicavit condemnandos. Neque vero, inquit in sua ad Natanum, Pictorum regem, epistola, quam Beda lib. v cap. 22 Historiæ sua recenset, me haec ita prosecutum aestimes, quasi eos, qui hanc tonsuram habent, condemnandos judicem, si fide et operibus unitati Catholice favorint; immo vero confidenter profiteor, plurimos ex eis sanctos ad Deo dignos existisse. Cum ergo, eodem Ceolfrido teste, tonsuræ discrimen non noeat, quibus pura in Deum fides et caritas in proximum C sincera est, et Agrestii adversus Luxovienses de tonsura Scotica accusatio, ut frivola et responso indigna in Matisconensi synodo habita fuisse videatur, haud facile crediderim, statim post synodum illam Luxovienses tonsuram suam mutasse. Suadet id mihi etiam antiquum manuscriptum Elnonense seu abbatis S. Amandi, in quo, ut resert Longuevallii Hist. eccl. Gall. tom. IV, pag. 154, post S. Amandi Testamentum illius effigies ceterorumque præsumum, qui eidem subscripterunt, exhibetur, quos inter S. Momollenus, in Noviomensi sede S. Eligii successor, et ante Luxoviensis monachus, comparet, Scoticam tonsuram gestans. Sed quid si Mabillonio concederetur, non diu post Matisconensem synodon S. Columbani in Gallia alumnus, ut se Romanis moribus magis conformare, Scoticam suam tonsuram deposuisse; et tonsuram Romanam non aque assumere potuerunt sine Regula Benedictina, quam Romanam celebrandi Paschatis normam ante Matisconensem synodum admiserint, ut tamen propterea ante eamdem synodon S. Benedicti Regulam non fuerint amplæxi?

alisque testi-  
 monialis etiam sufficienter  
 firmat.  
 58 Accumulat deinde Mabillonius num. 47 et seqq. ac dein in aliis Praefationibus suis testimonia varia, quibus assertionem suam vel stabilire vel illustrare nititur. Sed cum hæc illos potius feriant, qui nimis seram Benedictinæ Regulæ propagationem

statuant, quam faciant contra eos, qui statim post Matisconensem synodum S. Columbani Regulæ Benedictinam in Galliis unitam negant, prætermisis illis, unum dumtaxat adductum ab illo testimonium adhuc discutiam, unde ejus sententia, si quo ex capite, potissimum contra hos probari posse videatur. En illud: S. Eligius in charta, pro monasterio Solemnaciensi anno 651 data, prout eam Mabillonius in Addit. et Correct. ad Sec. ii Bened. pag. 4091 edidit, dicit, asceterium illud a se dotatum esse, ea interposita conditione, ut (monachi) tramitem religiosæ sanctissimorum virorum Luxoviensis monasterii consequantur et Regulam beatissimorum PP. Benedicti et Columbani firmiter teneant. Cum autem S. Eligius merito dici possit, eamdem Regulam, quam in Solemnaciens canonibum introducerat, voluisse etiam Parisiis in asceterio S. Aureæ omni custodia teneri, evidens videbitur, jam tum ab anno 651 adeoque paucis annis post Matisconensem synodum conjunctam fuisse utramque jam memoratam Regulam, et S. Auream proinde, quæ S. Columbani Regulæ paruit, justissimo certissimoque titulo Benedictinis Fastis inscribit; unde nil verbis opus, nec conveniendum fuisse Mabillonium, dices, dum parte i Praef. in Sec. iv Bened. num. 151, et Sec. ii in Indice Prætermisorum S. Auream iis accensei, qui germani Benedictini sunt.

AUCTORE  
 J. G.

E

59 Rem penitus inspiciamus: Mabillonius, cum loco citato chartam illam typis vulgaret, ait, se eam descriptam accepisse ex Ms. codice Solemnaciensi; Benedictini vero editores Gallia Christianæ auctæ tom. II inter Instrumenta ecclesie Lemovicensis col. 183 et seqq., unde cum habeant, non edicunt; id etiam tacet Cointius, dum eam referit tom. IV Annal. eccl. Franc. pag. 861 et seqq. Est porro inter has chartas editiones nonnulla discrepantia: Mabillonius horrendas illas imprecations, quibus Eligius eos ferit, qui dispositioni a se factæ refragari tentaverunt, substituta earum loco aliquot punctorum serie, præter unam, omnes omisit; Benedictini vero, jam laudati, nullam ex his imprecationibus suppresserunt; Cointius vero, excepta una, omnes prætermisit, non substituta tamen, ut fecit Mabillonius, punctorum aliquot continua serie. Unde non convenire exactissime inter se illius chartarum apographa videas. Est et aliud inter hujus chartarum editiones discriben, quod huc maxime spectat, et unde, si autographum illius existaret ac consuli posset, faciliter hæc controversia dirimeretur. Verba hæc: Ut Regulam beatissimorum PP. S. Benedicti et Columbani firmiter teneant, leguntur quidem in Praef. ad Sec. ii, num. 25 et apud editores Gallia Christianæ auctæ, cum hoc tamen exiguo discrimine, quod in Gallia Christianæ tom. II citato non magis Benedicto quam F Columbano Sancti titulus præponatur; verum memoria superioris verba eruditus auctor Annalum eccl. Franc., qui sibi persuasum habet, in monasteriis S. Columbani hot tempore suscepimus non fuisse Benedictinam Regulam, indubitanter abradenda censem, chartamque illam interpolatam asserit. Adversus hunc aeriter insurgit Philippus Bastide, Benedictinus monachus, pag. 74 et 75 de Ordinis S. Benedicti propagatione. Sed num merito Cointius hic vapulet, iudicium lectori relinqu.

40 Profecto, qui ex pancharta Caroli Calvi, et autographo anno 863 data, quam habes apud Bouquetum phum flam-tom. VIII, pag. 396, perspectum habet, Solemnaciensis monasterium quandam fuisse paganorum ptum fui, igne crematum cum omnibus, quas (monachi illius) visi fuerunt habuisse præceptorum regum, sive harum cartarum auctoritatibus, per quas res et aliquid donum ad eandem ecclesiam tradita fuerant, seu, ut in Privilegio, a synodo Süssionensi anno 866 Solemnaciensibus dato, dicitur, quæ novit, Nortmannorum crudelitate crassante, priora (monasterii Solemnaciensis) instrumenta incendio fuisse concremata, ideoque postmodum omni studio et industria laborasse Bernardum, Solemnaciensem abbatem, ut vice crematorum præceptorum sive cartarum, per factam carum regia et ecclesiastica auctoritate

AUCTORE  
J. G.

*auctoritate innovationem Solemniacenses deinceps securi, et, ut pancharta illa etiam loquitur, nullam patientes inquietudinem, consistere possent; hæc, inquam, qui novit et sequo animo expendit, ambigere vix aut ne vix quidem poterit, quin autographa S. Eligii charta, a Dagoberto I firmata, qua Solemniacensis fundus monachis attributetur, tunc quoque Normannorum incendis interierit; prout etiam ipsem Mabillonius lib. 1 de Arte Diplomatica cap. 7, num. 6 non obscure indicat, asservens, Solemniacenses privilegia chartasque suas, seu priora instrumenta, indistincte Nortmannorum incendio concremata, a principibus episcopisque resarciri seu innovari flagitasse; unde nec illico quilibet Eligiana charta, ut est a laudato scriptore Sac. n. Bened. edita, certam indubitatem ex omni parte fidem adjunget, neque in Cointium tam acriter, ut fecit Philippus Bastide, insurgendum esse existimabit, propterea quod ille, nizus Jonæ Bobiensis, scriptor S. Eligio coevi, auctoritate et fide, nullam in autographa charta Regulæ S. Benedicti mentionem habitam fuisse, contentur, illudque documentum, ut est a Benedictinis vulgatum, aliqua ex parte ab interpolatione non immuno pronuntiarit.*

*non servato,  
ut videtur,  
undequeque*

*B et sollicitudinem fuisse, dato etiam, quod ante Normannorum incursiones atque incendio Eligiana charta autographum Solemniaci extiterit, exgerime quis sibi in animum inducit, illud præ autographo subductum flammis fuisse. Quare non omnino temere suspicari quis poterit, Eligianam Mabillonii chartam originem suam Solemniaci cuidam monacho debere, qui, cum ante Normannorum s. c. 12 Solemniaco fatalem excursionem autographam chartam ejusve forte autographum legisset, eis nunc incendio absumpsiis, sed postea tamen legitima auctoritate, quantum ad attributas attinet possessiones, generatum confirmatis, vicarium instrumentum, ad perpetuam S. Eligii, fundatoris sui, commendationem substituere conatus sit, in quo ille, ratus, earumdem Regularum ab initio inter suis riguisse observationem, quæ suò tempore in usu erat, Eligianis de Luxoviensi instituto verbis, de suo hæc addiderit: Et Regularum beatissimorum patrum Benedicti et Columbani firmiter teneatis. Et sane mirum adeo non esset, si in Eligianam hanc chartam, æque ac in alias, quæ ad supplendam veterum instrumentorum ex bellis incendiisque jacturam de novo compositæ fuerunt, saltem adjuncta quedam, ad summam rei nil proxime facientia, irrepsissent, quæ pro indubitate haberi non debent, cum alias innovatis hoc modo diplomatis inserta nonnulla sint, quæ a veritate historica certo aliena esse deprehendantur.*